Об утверждении Порядка выплаты компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 января 2019 года N 6-п

Об утверждении Порядка выплаты компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы образования, охраны объектов культурного наследия, имущества и природопользования.

3. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Председатель
Правительства области
Д.А.СТЕПАНЕНКО
Порядок выплаты компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

Утвержден
постановлением
Правительства области
от 16.01.2019 N 6-п

1. Настоящий Порядок определяет размер, порядок выплаты компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-9), государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее - ГИА-11), на территории Ярославской области.

2. Выплата компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении ГИА-9 и ГИА-11 (далее - компенсация), осуществляется за счет средств бюджета Ярославской области, предусмотренных в ведомственной целевой программе департамента образования Ярославской области на соответствующий год.

3. К педагогическим работникам, участвующим в проведении ГИА-9 и ГИА-11 (далее - работники), относятся:

- члены государственной экзаменационной комиссии Ярославской области по проведению ГИА-9 и ГИА-11;

- руководители пунктов проведения экзаменов;

- председатели предметных комиссий, заместители председателей предметных комиссий, члены предметных комиссий;

- председатель конфликтной комиссии, заместители председателя конфликтной комиссии, члены конфликтной комиссии;

- председатель комиссии тифлопереводчиков, члены комиссии тифлопереводчиков;

- организаторы в аудитории, организаторы вне аудитории, специалисты по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, экзаменаторы-собеседники для проведения государственного выпускного экзамена в устной форме, технические специалисты, ассистенты.

4. Выплата компенсации осуществляется в соответствии с размерами компенсации, приведенными в приложении к настоящему Порядку.

5. Виды и объемы работ, порядок организации учета рабочего времени, состав участвующих в проведении ГИА-9 и ГИА-11 работников утверждаются приказами департамента образования Ярославской области.

6. Выплата компенсации осуществляется государственным учреждением Ярославской области "Центр оценки и контроля качества образования" до 31 декабря года, в котором работник был привлечен к подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11.
Приложение. Размеры компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

Приложение
к Порядку

	N
п/п
	Категории лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11
	Размер компенсационного вознаграждения лицам, привлекаемым к проведению ГИА-9, руб./час
	Размер компенсационного вознаграждения лицам, привлекаемым к проведению ГИА-11, руб./час

	1
	2
	3
	4

	1
	Члены государственной экзаменационной комиссии Ярославской области по проведению ГИА-9 и ГИА-11
	150
	160

	2
	Руководители пунктов проведения экзаменов
	150
	160

	3
	Председатели предметных комиссий, заместители председателей предметных комиссий, члены предметных комиссий
	260
	260

	4
	Председатель конфликтной комиссии
	240
	240

	5
	Заместители председателя конфликтной комиссии, члены конфликтной комиссии
	200
	240

	6
	Председатель комиссии тифлопереводчиков, члены комиссии тифлопереводчиков
	150
	150

	7
	Организаторы в аудитории
	60
	60

	8
	Организаторы вне аудитории
	40
	40

	9
	Технические специалисты
	100 - при проведении экзамена по учебным предметам "Иностранный язык", "Информатика и ИКТ";
50 - при проведении экзаменов по прочим учебным предметам
	150

	10
	Специалисты по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, экзаменаторы-собеседники для проведения государственного выпускного экзамена в устной форме, ассистенты
	60
	60

                     Список сокращений, используемых в таблице

ГИА-9 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования

ГИА-11 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования.
[bookmark: _GoBack]